
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 

EDITAL Nº 01/2022 – PORTO ALEGRE 

 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA COORDENADOR DO CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DO 
CONSUMIDOR E DA ORDEM ECONÔMICA, responsável pelo processo seletivo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no 
Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
RESOLVE: 
 
I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de estagiários de 
nível superior do curso de Direito para atuarem junto ao CENTRO DE APOIO OPERACIONAL 
DO CONSUMIDOR E DA ORDEM ECONÔMICA, conforme listagem abaixo: 

 
RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 

Classificação Nome do 
Candidato 

Nº 
Inscrição 

Total de 
Pontos 
Fase 

Preliminar 

Total de 
Pontos 
Fase 

Definitiva 

Total de 
Pontos Desempate 

Turno de 
estágio a que 

concorre 

 

1 

FRANCO 
MAFFINI DE 

MATOS 
BORGES 

 

1 

 

46,5 

 

40 

 

86,5 

 

 

 

Manhã 

 

2 

GABRIEL 
MOURA DE 

BRITTO 

 

12 

 

47 

 

35 

 

82 

  

Manhã 

 

3 

FERNANDO 
GAUTERIO 

ARAUJO 

 

7 

 

46,5 

 

30 

 

76,5 

 

 

 

Manhã 

 

Desclassificada* 
GIOVANNA 
MARTINEZ 
MARTINS 

 
*Informada a desistência pela candidata. 

 

Desclassificada* 
ETHYENE 

LIMA FARIAS 

 

*Informada a desistência pela candidata. 

 

Desclassificada* 

THAÍZA 
BITTENCOURT 

DA SILVA 

 

*Informada a desistência pela candidata. 

 

Desclassificada* 

LETICIA 
MENDONÇA 
DE ARRUDA  

 

*Informada a desistência pela candidata. 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

Desclassificada* 

ALICE 
HECKTHEUER 

TOLEDO 

 

*Não comparecimento da candidata. 

 

Porto Alegre, 02 de maio de 2022. 
 
 
 

GUSTAVO DE AZEVEDO E SOUZA MUNHOZ,  
Promotor de Justiça Coordenador do Centro de Apoio do Consumidor e da Ordem Econômica, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 
 
PUBLICADO EM 02/05/2022 


